
  

 

COMUNE DI ANNICCO 
Provincia di Cremona 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.   13 

 
 

Codice Ente:      10706 8 Annicco 
 
Codice materia: 

  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE AREA TECNICA PER PREDISPORRE 

TUTTE LE PROCEDURE NECESSARIE PER LA MESSA IN SICUREZZA 

URBANA ELIMINANDO LA STRETTOIA DI VIA BASIOLA. 

 
 
 
 
 
 
 
 L'anno  duemiladiciotto  addì   trenta del mese di gennaio alle ore 14:00 nella Sala delle 

adunanze. 

 Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

componenti la Giunta Comunale. 

 All'appello risultano: 

 

 

 Presenti/Assenti 

1) Fornasari Maurizio Antonio Presente 

2) Grossini Ernesto Presente 

3) Guarneri Debora Presente 

 Presenti Assenti 

 
 

   3    0 

 
 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Sig.  Caporale  dott.sa Mariateresa  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Fornasari Maurizio Antonio  nella qualità di 

Sindaco   assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Rilevato che quest’Amministrazione intende migliorare la viabilità urbana eliminando la strettoia di 

Via Basiola nel tratto urbano della S.P. 47, oggi regolato da senso unico alternato comandato da semaforo, 

che crea problemi di inquinamento atmosferico e di rumore, correlati alla sosta con mezzi funzionanti 

all’interno dell’abitato oltre difficoltà di transito per i mezzi pesanti; 

 Valutato il momento propizio coincidente con l’apertura di procedure di vendita con asta giudiziaria, 

dell’immobile ivi posto ed in condizione fatiscente e potenzialmente pericoloso; 

 Reso noto che nel frattempo con Decreto del Ministero dell’Interno 29/01/2018 è stata aperta una 

procedura per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza 

di edifici e del territorio; 

 Ritenuto di incaricare il Responsabile dell’area tecnica affinché: 

 valuti i costi per la demolizione del fabbricato, allargamento della sede stradale con rimozione 

semafori e successiva riqualificazione della Piazza Libertà; 

 si attivi per partecipare all’asta giudiziaria per acquisire il bene; 

 concordi con la Provincia l’intervento; 

 partecipi alla procedura di assegnazione contributo di cui al decreto ministeriale sopra richiamato 

e/o valuti le opportunità più significative per accedere agli incentivi futuri; 

 acquisisca progetto di fattibilità per le valutazioni successive più opportune per rispondere alle 

necessità rilevate; 

 Inteso procedere in merito; 

 Visti i pareri di cui all’art. 49 del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 Visto: 

 il T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 l’art. 31 dello Statuto Comunale; 

 

 Con voti unanimi legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

 

1) di formalizzare direttiva al Responsabile dell’area tecnica affinché attivi le procedure necessarie per 

l’esecuzione dell’intervento sopra generalizzato: 

• valutando costi sommari per acquisto immobile ed opere di messa in sicurezza e riqualificazione 

urbana; 

• presentando richiesta di assegnazione contributo di cui al D.M. 29/01/2018; 

• partecipando alla procedura per l’acquisizione dell’immobile fatiscente, che costituisce la strettoia; 

• proceda con la redazione degli atti tecnici necessari compresa acquisizione del CUP; 

• sottoponga il progetto alla Giunta comunale, per le valutazioni conseguenti; 

• individui il professionista incaricato alla redazione del progetto di fattibilità, prevedendo 

eventualmente la diluizione temporale dell’incarico a seconda delle opportunità offerte dalle norme 

sul pareggio di bilancio; 

2) di nominare, conseguentemente, quale Responsabile del Procedimento il geom. Domenico Visigalli, 

responsabile area tecnica comunale;  

3) di adeguare il programma triennale 2018/2020 ed elenco annuale dei lavori pubblici adottati con G.C. 

7/10/2017 n. 54, dandone pubblicità con la pubblicazione del presente atto; 



4) di dichiarare, con apposita e separata votazione unanime dei componenti, immediatamente eseguibile la 

presente deliberazione, come prescritto dall’art. 134 - comma 4° del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 

 



 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
  

___________________________ ___________________________ 

 
 
 
 

 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 ai sensi dell’art. 124, comma 1, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio 

online per 15 gg. consecutivi. 
 è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari in data odierna a’ sensi dell’art. 125, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 
 
Annicco, lì            Il Segretario Comunale 

  
 ___________________________ 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 

 decorsi 10 gg. dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3°, del D.Lgs. 267/2000 
 
 per immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, c.4°, del D.Lgs. 267/2000 
 
Annicco, lì 30-01-2018 
 
 Il Segretario Comunale 

  
 ___________________________ 

 
 

 
La presente deliberazione è stata ripubblicata all'Albo Pretorio online per ____ giorni consecutivi dal _________________ 
 

 

    Il Segretario Comunale 

    ___________________________ 


